dade na locação do imóvel; VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, 
a contar de 02/09/2025, com término previsto para 02/09/2027; VA-
LOR: Permanecerão inalterados os valores contratados para a cober-
tura da despesa referente ao período da prorrogação - VALOR MEN-
SAL: R$ 4.650,00 (quatro mil, seiscentos e cinquenta reais); VALOR 
GLOBAL: R$ 111.600,00 (cento e onze mil e seiscentos re-
ais). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas altera-
ções e na Lei nº 8.245/91; DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Unidade 
Orçamentária - 21901; Programa - 0629; Ação - 4908; Subação – 17872 
(Locação de Imóveis – Residência Terapêutica); Fonte – 1.5.00.121000;

[...]

(sessenta) meses, considerando a natureza contínua do objeto contratado, conforme previsto no artigo 57, II, da Lei Federal n° 8.666/93 
e demais legislações e normas pertinentes. CLÁUSULA QUINTA–DO VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: 5.1. Ao presente 
Instrumento dá-se o valor total de R$ 1.630.585,00 (hum milhão, seiscentos e trinta mil, quinhentos e oitenta e cinco reais). Parágrafo 
Primeiro-A despesa referente ao presente Instrumento correrá as expensas da seguinte dotação orçamentária:
Órgão 15000-Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social
UG 150101–SEDES 
UO 15101–SEDES
Estrutura Programática 08.306.0193.4781

[...]

Natureza da Despesa 33.90.39.41-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica/Fornecimento de Alimentação
Ação 4781-Alimentação em Restaurantes Populares e Cozinhas Comunitárias
Valor da Ação R$ 22.248.983,29

Valor Contratual

Os recursos orçamentários para execução do Contrato, serão de R$ 1.630.585,00 (hum 
milhão, seiscentos e trinta mil, quinhentos e oitenta e cinco reais), sendo R$ 444.705,00 
(quatrocentos e quarenta e quatro mil, setecentos e cinco reais), oriundo da dota-
ção orçamentária do exercício de 2025 e para o exercício subsequente o valor de R$ 
1.185.880,00 (hum milhão, cento e oitenta e cinco mil, oitocentos e oitenta reais).

CLÁUSULA SEXTA–DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS: 6.1 O custo por refeição/almoço pago pelo Estado para 
o restaurante mencionado na Cláusula Primeira deste Contrato, será de R$ 10,99 (dez reais e noventa e nove centavos), a contrapartida paga

[...]

da vigência do Contrato n° 39/2023–SEDES, modificando as Cláusulas Quarta, Quinta e Sexta, que tratam, respectivamente, do valor 

total da contratação, do prazo de vigência, e dos preços, especificações e quantitativos, que passam a vigorar com a seguinte redação: 
CLÁUSULA QUARTA-DO VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: 4.1 Ao presente Instrumento dá-se o valor total de R$ 1.607.182,50 
(hum milhão, seiscentos e sete mil, cento e oitenta e dois reais e cinquenta centavos). Parágrafo Primeiro - A despesa referente ao presente 
Instrumento correrá às expensas da seguinte dotação orçamentária:

Órgão 15000-Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social
UG 150101–SEDES 
UO 15101–SEDES
Estrutura Programática 08.306.0193.4781

[...]

Natureza da Despesa 33.90.39.41-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica/Fornecimento de Alimentação
Ação 4781-Alimentação em Restaurantes Populares e Cozinhas Comunitárias
Valor da Ação R$ 22.434.002,17

Valor Contratual

Os recursos orçamentários para execução do Contrato, serão de R$ 1.607.182,50 (hum milhão, 
seiscentos e sete mil, cento e oitenta e dois reais e cinquenta centavos), sendo R$ 470.085,00 
(quatrocentos e setenta,  oitenta e cinco reais), oriundo da dotação orçamentária do exercício de 
2025 e para o exercício subsequente o valor de R$ 1.137.097,50 (hum milhão, cento e trinta e sete 
mil,  noventa e sete reais e cinquenta centavos).

CLÁUSULA QUINTA-DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Contrato será prorrogado por mais 12 (doze) meses, con-
tados a partir do dia 21 de setembro de 2025, podendo ser prorrogado por até 60 (sessenta) meses, considerando a natureza contínua do objeto